

# KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Lipca.  
NIEDZIELA.  
ROK 1831.

N<sup>o</sup> 184.

WSPOMNIENIA.  
Zwycięstwo pod Ja-  
żłowcem 1685.

Nasi Bracia z nad *Dniepru* i *Dniestru* po blisko 40 letniem oderwaniu od wspólnej Matki Ojczyzny, wczoraj w 12stu reprezentantach woiewództw *Podolskiego* i *Kiówskiego* wrócili na jej łono. Dzień ten należeć będzie do zdobiących dzieje Polski. Do starożytnego przybytku obrad Sejmu Polskiego wprowadzeni zostali nowo obrani Posłowie. Z woiewództwa *Kiówskiego*: z powiatu *Skwirskiego*, *Wincenty Hrabia Tyszkiewicz*, z powia: *Machnowieckiego* *Herman Hrabia Potocki*, z powia: *Humańskiego* *Daniel Tchorzewski*, z powia: *Lipnowieckiego* *Józef Tomaszewski*, z powia: *Radomyńskiego* *Jakób Malinowski*, z powia: *Taraszczańskiego* *Bohdan Zaleski*. Z woiewództwa *Podolskiego* (*Kamienieckiego* i *Bractawskiego*) z powiatu *Hajsyńskiego* *Alex: Jełowicki*, z powia: *Olhopolskiego* *Xaw: Sabbatyn*, z pow: *Winnickiego* *Amancjusz Zarczynski*, z powia: *Jampolskiego* *Alex: Bernatowicz*, z powia: *Kamienieckiego* *Jacek Gołyński*, z powiatu *Bractawskiego* *Henryk Nakwashi*. Powitał ich Marszałek Sejmu, poczem zabierali głosy nowsi Posłowie *Malinowski* i *Jełowicki*, który skreślił historycznie całe powstanie *Podolskie*. (Rys ten na wniosek Posła *Nakwaszkiego* będzie umieszczony w tak nazwanym *Cyrcularzu* iakie zwykła nasza dyplomacja narodom i gabinetom zagranicznym przesesać.) Również witali nowych posłów *Woiewodowie* *Gliszczynski* i *Kochanowski* iako dawni koledzy ich działów lub ojców na Sejmie czteroletnim. Później nastąpiła odpowiedź *Ministra* spraw wewnętrznych na interpelacje Posła *Klimuntowicza*,

co do *taxy* mięsa, *kobiet publicznych* i *cholery*. *Klimuntowicz* znalazłszy odpowiedź nie we wszystkim zaspokajającą wyrzekł „Nieszczęśliwa ojczyzna gdzie trzeba praw aby dobrze czynić.“ *Naręście* żądał aby Sejm tąę postanowił, a *Minister* przyrzekł podać projekt, w tej mierze *Kommissjom* sejmowym iak będzie większy komplet. *Kasztelan Biechowski* utrzymywał że to nie do *prawodawcy* ale do *rządu* należy. *Chodecki* żądał aby postanowienie *Dyktatora* uchylające *taxy* iako i wszystkie jego prawa, *zniesione* zostały. *Gorliwy* o *prawo wolności osobistej* i *wolności druku* *Kantorki*: *Tymowski* wniósł *wypadek Psarskiego* *Redaktora* *Merkurego* i *zapieczętowanie* *drukarni* na *rozkaz* *władzy* *wojskowej*, rzekł: „Jeżeli *Warszawa* jest w *stanie* *obłężenia*, niechaj taż *władza* *niesądzi* że i *sprawiedliwość* jest *obłężona* (*powszechnie* *oklaski*.) *Gliszczynski* *Minister* *niemógł* *zdać* *z* *tego* *sprawy*, *gdyż* *to* *należy* *do* *atrybucji* *Dyrektora* *policii* *Czarnockiego*. *Posel* *Chelmicki* wniósł *oskarżenie* *Porucznika* *Redla* *za* *gwalt* *na* *Psarskim* *popelniony* i *interpelował* *Ministra* *wojny* *aby* *zapobiedz* *dalszym* *w* *gazetach* *odgrożkom* *Adjutantów* *Jenerała* *Zawadzkiego*. *Marszałek* *wezwał* *do* *porządku*, a *niektórzy* *się* *ozwali* „*Osobistość*.“ *Jenerał* *Morawski* *wzepwnił* *że* *o* *środkach* *iakie* *przedsięwzięto* *względem* *Redla*, *na* *następnej* *Sobotniej* *sessji* *zda* *sprawę*. *Deputowany* *Krysiński* *co* *do* *budżetu* *wydatków*, *żądał* *aby* *to* *Jzbie* *obrachunkowej* *do* *wyjaśnień* *a* *nie* *Kommissji* *obrachunkowej* *powierzyć*, *żeby* *taż* *delegacja* *wysłała* *do*

przejrzania działań rocznych co do wydatków Magistratur i Banku, i rzuciła światło przy diskusji sejmu nad budżetem. Minister *Dębowski* sprzeciwił się temu. Izba prosiła o delegację. *Gumowski* zapytał co się dzieje z obwinionymi Jenerałami? tu odczytano odpowiedź Rządu Narod. i Naczelnego Wodza. Tenże Poseł zapytał się dla czego do tego wypadku ustanowiono oddzielną Komisją śledczą? odpowiadano, że tak mieć chce prawo wojenne. Nakoniec Poseł *Nakwaski* wniósł konieczną potrzebę aby odezwy Rządu Narod. nawet do Narodu, były kontrasygnowane przez Ministrów. Ten wniosek poparł *Godebski*, a sprzeciwiali się Kasztelan *Lewiński* i Poseł *Swidziński*.

*Sąd Woenny Nadzwyczajny* w sprawie przeciw osobom, o knowanie spisku w murach stolicy obwinionych, wyznaczony; przedstawił Gubernatorowi M. S. Warszawy, że tak ważność przedmiotu, który najusilniejszego dochodzenia wymaga; iakoteż potrzeba przejrzania znacznej ilości papierów, do podsądnych należących, niepodobnem czynią, aby instrukcja sprawy i wydanie wyroku w ciągu 24 godzin iak to Ar: 16 Postanowienia Rządu Narod. z d. 20 Lutego r. b. mieć chce, nastąpić mogły; z tych więc powodów, Sąd Woenny pomieniony, za wiadomością Rządu Narod. i na zasadzie Ar: 20 tegoż postanowienia, upoważniony został, przez Gubernatora stolicy, do postępowania w tej sprawie, podług zasady dla zwykłych sądów woennych przepisanej. — Kupiec Angielski P. Tomasz *Horsfalt* z miasta *Brendfort*, nadesłał w tych dniach na Lazarety wojskowe w Warszawie złp. 630. — *Kommissorjat Wojskowy*. Na skutek rozkazu Komis: Rząd. Wojny podaje do powszechnej wiadomości, iż dla zmniejszonej potrzeby bielizny dla wojska i szpitalów, od dnia dzisiejszego szycie onej tylko samym rodzinom woj-

skowych *Polskich* w miarę potrzeby i zapasów materjałów powierzone będzie, osoby więc cywilne na próżnoby się fatygować do Kommissorjatu, gdyż otdąd kosztul i innej bielizny do szycia dostawać nie będą. — *Ze Zmudzi* są wiadomości że powstańcy pomnażają się i ponowili przysięgę oswobodzić się lub poleźć. Zaigłi oni kilka ważnych stanowisk w okolicach *Półgigi*. — Jenerał *Krukowiecki* wrócił do Warszawy. — Zaonedaj na chwilę Kozacy wpadli do *Płocka*. — W zeszłym tygodniu ca dzień w *Zelechowie* koleją przebywali patroli nasze *Krahusów* i nieprzyjacielskie *Kozaków*. — List z *Paryża* wczoraj odebrany zapewnia że nowi Deputowani we Francji prawie wszyscy będą domagać się aby Francja zbrojno żądała niepodległości Polski i z tego powodu iż gwałtownie uzbraiają się pułki Francuzkie; a tak pomnaża się nadzieja bliskiego szczęścia Polski, bo już i Ministrowie Francuzcy muszą dopełnić woli narodu. — Pod *Wilnem* była bitwa, o której donoszą gazety Petersburskie. Wojsko Polskie mające na czele Jenerałów *Giełguda* i *Chtapowskiego* a Rossjanie *Sakena* i *Kurutę* walczyły w dniach 19, 24 i 25 z. m. o skutkach tych bitw sędzić nie można iedynie z raportów Rossyjskich. — Według ostatnich wiadomości, nieprzyjaciele sypią szanice w *Płochiem*. Następca tronu *Pruskiego* odbył rewja swego wojska liczenie zgromadzonego pod *Toruniem*. — (Ar. nad.) Dziwiemy się że na obradach Towarzystwa Patryotycznego nie widzimy *Dan*. Byłżeby im obcy patryotyzm? — L. B.

Gdy onedaj w Radzie Muncypalnej Warszawskiej naradzano się nad rozkładem podatku na utworzenie 4go bataljonu powiększajacego pułk Strzelców pieszych (Dzieci Warszawy), iedni z Radców dowodzili iż celniejszych Fabrykantów piwa należy policzyć do

klasy opłacałcej najwyższy iakowy podatek; inni okazali dowodnie że teraz przy nadwyzajnej drożyznie Jęczmienia, Chmielu i t. p.; zarobku na piwie wcale nie ma a niektórzy nawet tracą; gdy iednak przyszło do wodowania, wszyscy obecni Fabrykanci Piwa będący członkami rady, oświadczyli że są za pierwszym wnioskiem, bo gdzie idzie o wspieranie ojczyzny, i pomnażanie iej obrońców, wszelkie ofiary, obywatele stolicy chętnie poniosą! — Dnia 26 z. m. żyć przestał *Alexander Pawlikowski* Magister prawa, młodzieniec pełen najpiękniejszych przymiotów serca i umysłu. Przyjaciele rzewnie opłakują zgon iego. — Przed dwoma tygodniami w *Petersburgu* wszczął się gwałtowny pożar, i chociaż straż ogniowa w tej stolicy jest wzorowo urządzona, spłonęło 9 obszernych domów. Cęsarz osobiście zachęcał do ratunku. — Między *Galicją* a *Krakowem* w zeszłym miesiącu z powodu *cholery* granica była iak najściślej przez *Austrjacków* strzeżona; kilkunastu młodzieńców w zamiarze dostania się do wojska Polskiego, przepawili się na galarze do *Zwierzynca* to jest na stronę *Krakowską*; postrzegłszy to żołnierze *Austrjacy* strzelali, nieuszkodzili wprawdzie przyptływających, ale kula wpadła oknem do domu na *Zwierzynca* i raniła udo kobiety!

*Towarzystwo polepszenia stanu włościan*, odbyło onegdaj posiedzenie w *Salach Redut*; Z powodu nieobecności *Przewesa* zagał posiedzenie *Referendarz Marszałkowski*. Następnie po odczycaniu przez *Sekretarza* protokołu poprzedniego posiedzenia i listy dotychczasowych Członków, *Wice-Przewes*, *Mecenas Owidzki*, iako Członek wyznaczonego do napisania projektu ustaw *Towarzys: Komitetu* przedstawił zgromadzeniu iakowy projekt. Po długich dyskusjach co do wstępu mającego poprzedzać ustawy, a wyrażać powody zawiązania i cel To-

wa: zgodzono się, aby przedstawiony projekt został wylitografowany i rozdany pomiędzy Członków dla wszechstronnego roztrząsania w każdym punkcie. Tymczasem wybrano większością głosów 3ch Członków, *PP. Grabczewskiego, Grodeckiego, Bagniewskiego*, którzy wspólnie z 2ma Członkami *Komitetu* przejrzą jeszcze raz przygotowany projekt. Wylitrowanie projektu podjął się własnym kosztem *P. Sliwowski*. Za parę dni będą mogli Członkowie po iednym egzemplarzu otrzymać bezpłatnie i w tym celu raczą się zgłosić do *Redakcji Gaze: Pol:* przy ulicy *Rymar: Nr 742* na dole w domu *P. Osieckiego*. Chcąc zostać Członkiem *Towar:* potrzeba albo wnosić co miesiąc najmniej zł. 3 albo złożyć od razu sumę od którejby procent odpowiedział takiejże składce. Oprócz funduszy w gotowiznie mogą być przyjmowane fundusze w gruntach i zabudowaniach włościańskich, które *Towar:* na swój cel obróci. Zapisać się można do tego *Towar:* prócz *Redakcji Gazety Pol:* *Kurjera War,* i *Dziennika Nowej Polski* u *Ob. Stankiewicza* w domu *Ryxa* na *Krakow*; Przed: który tymczasem upoważnionym został do zbierania składek miesięcznych.

(Art. nad.) *Gdy* na *Towarzystwie* patriotycznym-ten lub ów (niezważając, że to nie jest dzień *Piątkowy*) skoro mnie widzi, zwykł zwać mnie na tajną konferencją dla pomówienia o kierunku *balonów*, poczytuję za obowiązek oświadczyć, iż *Towarzystwo* patriotyczne stosownie do artykułu Igo ustaw swoich, iawnie tylko naradzać się zwykło; że ia iako Członek tegoż *Towarzystwa* podobnej iawności przagnę.

*Ludmillew Korylski.*

*Donoszą z Wiednia*, że *Jenerałowi Dwernickiemu* przeznaczył rząd *Austrjacki* na stałe mieszkanie miasto *Szteter* w bliskości *Lincu*. Ten *Jenerał*-odbiera ciągle oznaki wielkiego

szacunka ze strony Rządu i Obywateli. Utrzymią w *Wiedniu* według odebranych listów z *Krakowa*, że armja Polska żałując zgonu Marszałka *Dybieca*, z powodu łagodnego obchodzenia się, przybrać miała żałobę na 3 dni! — *Gazety Belgijskie* z zapałem radzą aby natychmiast wysłać Pošta do Polski i aby te 2 narody połączyły się dla odzyskania wolności. — *Monitor Paryżki* donosi, że Cesarz *Mikołaj* nie skłania się do powzecznych życzeń względem Polski! — Kilka dzienników Paryż: zapewniają, że Rada Ministrów franc: oświadczyła Poślowi Rossyjskiemu, iż *Polska* musi być cała i niepodległa (a zatem będzie wojna.)

Dziś na posiedzeniu towarzystwa patrioetycz: będzie mowa o potrzebie sprostowania przepisów względem zaciągu wojskowych, z uwagi, na oszczędność skarbu i na obowiązki familijne wielu popisowych.

#### DONIESIENIA.

Powtórny transport wszelkich WÓD MINERALNYCH natu: zagranicznych nadszedł do składu M.B. Gordon Wdowy przy ulicy Długiej.

W dniu wczorajszym z rana w Saskim ogrodzie, zostawiono zwinięte w trąbkę PAPIERY, sztuk kilkanaście zeszyte, z prośbą do Dozoru Szpitali Wojskowych, należące do P. Sta: Rylskiego. Znalazca raczy oddać za nagrodą do Drukarni Kurjera War:

Na Krako: Przed: gdzie jest Biuro Informacyjna pod Nr 377 na przeciw Poisty, znajduje się całe 1sze piętro z 6ciu obszernych POKOJ, z stajnią, wozownią i t. p. całe lub częściowo każdego czasu do wynajęcia, dom ten ma bramę, a do załadu obszerny dziedziniec. Wiadomość w sklepie żelaznym P. Ciechanowskiego, lub u stróża tego domu na 1em piętrze; za widzeniem się z właścicielem wszystko ułatwionem zostanie,

W dniu 6 t. m. skradziono z stacji na Krakowskim Przedmieściu woreczek merynosowy karmazynowy, czarnym sznurkiem obszyty, w którym był REWERS, od s. p. JW. Alexandry z Xżąt Lubomirskich Potockiej Wojewodziny na żł: 5000 w gubiej srebrnej monecie dla Giertrudy Łaskiej, z procentem 7 od 100, znajdował się także wygotowany

kwit na odebranie procentu od tejże summy za rok bieżący. Ostrzega się przeto każdego, aby rewersu i kwitu nienabywał, a przedającego przytrzymał i za nagrodą przyzwoitą dostawił na Krakowskie Przedmieście w pałacu Hr. Tarnowskich, właścielce oddać.

W nrze 177 *Gazety Warszawskiej* licytacja pod Nr 1359 w domu w rynku Nowego-Miasta na sprzedaż rozmaitych ruchomości myślnie na d. 10 ogłoszoną, odbędzie się w d. 11 m. i r. b. o godzinie 10 rano, zaś przy ulicy Elektoralnej Nr 794 w domu na rozmaite meble odbędzie się w d. 12 m. i r. b. o godzinie 10 z rana. L. Osipowski, K.

Jeżeliby który z Panów POD APTEKARZY życzył sobie kondycjei w Warszawie, raczy się zgłosić do Aptekarza Lesińskiego, przy ulicy Przejazd w domu Nro 643 mieszkającego. Tamże i UCZEN skończonej klasy 4ej szkół Wdzkich, do nauki aptekarskiej miejsce mieć może.

Przy ulicy Senatorskiej w domu W. Petyskusa Nr 473 Litt: B, są 2, 3 lub 4 POKOJE na 2gim piętrze od frontu, bardzo porządnie umeblowane: lecz bez kuchni do wynajęcia na miesiąc: dowiedzieć się można od murgrabiego tegoż domu.

Jest do najeścia FORTEPIAN machouliowy nowy, fabryki Buchelta; bliższa wiadomość w składzie muzycznym Magnusa przy ulicy Miodowej Nro 486.

W d. 7 b. m. zginęły 2 KONIE wyprowadzone z rana na pastwisko za okopami na Pradze, jeden wałach, maści kasztanowatej, z białemi centkami na szyi, osedniony na kłębie i grzbiecie, lat 7 mający; drugi także wałach, mierzynek, skarogniady w 7ym roku, w czasie wyprowadzenia na paszę miał grzywę na pół skórą wierzchową splecioną. Łaskawy oddawca prócz wdzięczności dostanie nagrody żł. 18 za zgłoszeniem się na ulicę Sto-Jerską Nro 1776, na dole po lewej ręce do Podofficera z pułku 1 jazdy Kaliskiej.

Przed 2ma tygodniami zabłąkała się SUGZKA z rasy wyżełków kurlandzkich szerści białej, uszy długie kasztanowate, na grzbiecie jedna łata kasztanowata. Kto ją odniesie do Drukarni Kurjera Warszawskiego, odbierze nagrody żł: 10.

Dziś rano stopni ciepła 9. Wczoraj w połud: 18.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Dwaj Grenadjerowie. Matężstwo chybiłe.*